
Copia 

 
 

Unione di Comuni Lombarda Prima Collina 
Canneto Pavese – Castana – Montescano 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 
 

CONSIGLIO DELL’UNIONE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.11 

 
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 

DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA (CANNETO PAVESE - 

CASTANA - MONTESCANO) PER IL TREINNIO 2022/2024.           

 

L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di aprile alle ore dieci e minuti trenta nella sala 

delle adunanze in Municipio di Canneto Pavese, convocato dal Presidente con avvisi scritti 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed  in seduta pubblica di prima 

convocazione, l’assemblea, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Bardoneschi Maria Pia Sì 

2. Panizzari Francesca Sì 

3. Brega Enrica Sì 

4. Colombi Marino Sì 

5. Gorini Alice Sì 

6. Paccioretti Filippo Maria No 

7. Vercesi Alberto Sì 

8. Vercesi Chiara Sì 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 1 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Dr. MUTTARINI GIAN LUCA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra BARDONESCHI MARIA PIA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 

DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA (CANNETO PAVESE - 

CASTANA - MONTESCANO) PER IL TREINNIO 2022/2024.           

 

Il Presidente illustra i contenuti della proposta di deliberazione;           

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio dell’Unione 20 marzo 2019, n. 6 si nominava il 

revisore unico dei conti dell’Unione di Comuni Lombarda Prima Collina e, consequenzialmente, 

dei Comuni facenti parte, Canneto Pavese, Castana e Montescano, per il triennio 2019 – 2021; 

 

ATTESO che in realtà l’incarico aveva durata un triennio a far tempo dalla data di esecutività 

della delibera di nomina ed è giunto a scadenza; 

 

ACCERTATO che necessita, dunque, provvedere alla nomina dell’organo di revisione 

economico-finanziaria; 

 

VISTI gli articoli 234 e ss. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

(approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267), secondo il quale il Revisore dura in carica 3 (tre) 

anni; 

 

RICHIAMATA la Legge 14 settembre 2011, n. 148, di conversione in legge, con modificazioni, 

del Decreto-Legge 13 agosto 2011, n. 138, recante “Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione 

finanziaria e per lo sviluppo. Delega al Governo per la riorganizzazione della distribuzione sul 

territorio degli uffici giudiziari”, che prevede per la nomina dei revisori contabili dei Comuni 

un’estrazione da effettuarsi presso la locale Prefettura in seduta pubblica attraverso un sistema 

informatico con un metodo standard, estraendo dalle sezioni regionali dell’elenco ministeriale i 

nominativi effettivi e supplenti; 

 

VISTA la nota del 26/02/2022, prot. n. 763, con la quale l’Unione di Comuni Lombarda Prima 

Collina (PV), comunicava alla Prefettura di Pavia l’esigenza, stante la prossima scadenza 

dell’incarico di Revisore del dr. Bongiolatti, di procedere all’estrazione della terna di nominativi 

per la nomina del Revisore dei conti per il triennio 2022-2024;  

 

ATTESO che comunque il Revisore “uscente” opererà fino al 30/04/2022 al fine di esprimere il 

proprio parere relativamente al rendiconto 2021; 

 

PRESO ATTO CHE: 

• in data 24/03/2022, presso la sede della Prefettura U.T.G. di Pavia, ha avuto luogo 

l’estrazione a sorte di n. 3 nominativi per la designazione dell’organo monocratico di 

revisione economico finanziaria; 

• il nominativo risultato primo estratto, come emerge da apposita documentazione circa l’esito 

delle operazioni di estrazione, secondo quanto sancito dal comma 3 dell’art. 234 del T.U.E.L., 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è la dr.ssa Truffelli Orietta - Ragioniere Commercialista, 

Revisore Legale e Revisore degli EELL della Regione Lombardia - nata a Travagliato (BS) il 

22/11/1954 e residente in Travagliato (BS) via Trepola n. 25/a; 

 



VERIFICATO che la ragioniera Truffelli Orietta, all’uopo invitata formalmente con nota del 

31.03.2022 ns. Prot. 1086, con sua comunicazione del 04.04.2022 pervenuta via mail, ha 

comunicato di accettare la carica a Revisore dei Conti dell’Unione di Comuni Lombarda Prima 

Collina (PV), allegando adeguata documentazione; 

 

RITENUTO necessario provvedere alla nomina formale dell’organo di revisione economico-

finanziaria per il periodo 01/05/2022-30/04/2025; 

 

RICHIAMATO il comma 3 dell’art. 234 del D.Lgs. 267/2000, che prevede come nei Comuni con 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unioni di Comuni e nelle Comunità Montane la 

revisione economico–finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale o 

dal Consiglio dell’Unione di Comuni o dall’assemblea della Comunità Montana a maggioranza 

assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2, così come da ultimo modificato 

dall’art. 1, comma 732, Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”; 

 

VISTO il D.M. 21 dicembre 2018 in materia di aggiornamento dei limiti massimi del compenso 

spettante ai revisori dei conti degli Enti Locali; 

 

VISTA la Circolare Ministero dell’Interno 8 marzo 2007, n. 5, che al punto 7 si esprime in merito 

ai limiti massimi dei compensi attribuibili all’organo di revisione, indicando quale “ragionevole 

limite” l’importo massimo fissato per i Comuni con popolazione fino a 2.999 abitanti; 

 

RITENUTO inoltre di riconoscere al Revisore dei Conti il rimborso delle spese di viaggio, 

effettivamente sostenute, per la presenza presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie 

funzioni, così come consentito dalla normativa vigente; 

 

VERIFICATO il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del Testo Unico degli Enti Locali, 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

RAVVISATA pertanto, la necessità di nominare formalmente, in adempimento alla normativa in 

materia, il nuovo Revisore unico dei Conti per l’Unione di Comuni Lombarda “Prima Collina” e 

consequenzialmente per i Comuni facenti parte della stessa, ossia Canneto Pavese, Castana e 

Montescano; 

 

VISTI: 

- gli artt. da 234 a 241 del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda “Prima Collina”, come da ultimo modificato con 

deliberazione di Assemblea dell’Unione 30 ottobre 2015, n. 20; 

- il Regolamento di Contabilità adottato dall’Unione di Comuni Lombarda “Prima Collina” con 

deliberazione di Assemblea dell’Unione 21 dicembre 2015, n. 26; 

- il punto 7.1 intitolato “Organo di revisione economico – finanziario”, di cui alla Circolare n. FL 

05 del 08 marzo 2007 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23; 

- la Legge 14 settembre 2011, n. 148, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del 

Decreto-Legge 13 agosto 2011, n. 138, recante ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione 

finanziaria e per lo sviluppo. Delega al Governo per la riorganizzazione della distribuzione sul 

territorio degli uffici giudiziari”; 



 

RICHIAMATA la propria delibera in data odierna avente ad oggetto: Esame ed approvazione 

della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) e del bilancio di 

previsione 2022-2023-2024; 

 

ACQUISITI ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, così come novellato dall’art. 3, comma 1, 

lett. b), del Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, dalla Legge 7 

dicembre 2012, n. 213, i pareri favorevoli, espressi dai Responsabili del Servizio competente, che 

sono stati puntualmente richiesti e formalmente acquisiti agli atti, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 147/bis, comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., allegato alla 

presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano nei modi, termini e forme di legge 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di nominare, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, Revisore unico dei 

Conti dell’Unione di Comuni Lombarda Prima Collina e, consequenzialmente, dei comuni 

facenti parte della stessa, (ossia Canneto Pavese, Castana e Montescano), per il periodo 

01/05/2022-30/04/2025, la ragioniera Truffelli Orietta; 

  

2. di attribuire al Revisore dei Conti il compenso pari ad € 4.150,00 annui oltre gli oneri di 

legge; 

 

3. di riconoscere al Revisore dei Conti il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente 

sostenute e documentate, per la presenza presso la sede dell’Unione per lo svolgimento delle 

proprie funzioni entro il limite massimo di euro 1.000,00 per annualità; 

 

4. di dare atto che la spesa trova finanziamento nella gestione competenza del conto 

U.1.03.02.01.008 Missione 1 Programma 1 dei bilanci di pertinenza; 

 

5. di specificare, che il nominato si trova nei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del T.U. delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

6. di subordinare la decorrenza dell’incarico al revisore dei conti all’esecutività della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 235 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

7. di comunicare, ad avvenuta esecutività della deliberazione di nomina, ai sensi dell’art. 234 

comma 4 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il nominativo del soggetto affidatario 

dell’incarico di revisore; 

 

8. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Pavia, Ufficio Territoriale 

del Governo. 

 

Successivamente  

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di provvedere; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente nei modi e forme di legge  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esguibile ai sensi art. 134 comma 4, Dlgs 

18 agosto 2000, n. 267. 

 
 



Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

F.to : BARDONESCHI MARIA PIA 

___________________________________ 

Il Segretario 

F.to : Dr. MUTTARINI GIAN LUCA  

___________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 181 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dalla data odierna come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267. 

 

 

Canneto Pavese, lì 04/05/2022 Il Responsabile del Servizio 

F.to : COLOMBI SANDRA 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 30-apr-2022 

 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

 Il Segretario 

F.to : Dr. MUTTARINI GIAN LUCA  

 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario 

Dr. MUTTARINI GIAN LUCA 

 


